Aest in membris. Sane hujusce orationis præcentor ac prædictor est ipse Christus legitime certantium caput et dux orans, ut eriperetur hic de manu contra legem agentis Judaici populi, et iniqui Romani imperii, eadem justitia vel divinitate, qua potens est et eos qui tentantur eripere. Denique titulus ejus talis est :

VERS. 1. PSALMUS DAVID, FILIORUM JONADAB ET PRIORUM CAPTIVORUM.

Et est sensus : Hic psalmus est Christi, quia ipse et in hoc psalmo loquitur, et de seipso loquitur. Est etiam filiorum Jonadab, quia de ipsis hic Dominus loquitur, qui filii prius captivi fuerunt. Unde et dicitur priorum captivorum. Bene autem Jonadab et secundum negotium et secundum nominis interpretationem hic apponitur. Secundum negotium ita : quia sicut Jonadab sacerdos filii suis a vino abstinere et in tabernaculis habitare præcepit, ita Dominus noster fideles suos a temporali jucunditate prohibet, et in hac vita peregrinos et advenas se reputare atque futuram inquirere admonet. Secundum vero nominis interpretationem sic : Jonadab Domini spontaneus interpretatur. Quæ interpretatio apte Domino nostro congruit, quippe qui præ omnibus specialiter, ac singulariter Deo Patri usque ad mortem obedivit. Ipse in hoc psalmo orat, ut videlicet, sicut jam dictum est, exemplo suo filios suos orare doceat. Ad litteram iste est Jonadab, qui commendatur a Jeremia, qui præcepit filii suis ut non biberent vinum, et non in domibus sed in tabernaculis habitarent (*Jer. xxxv, 6, 7*). Qui intelligentes Dominum præcepisse parentibus in bono obedire, sanctum servaverunt præceptum; propter quod benedixit eis Deus propter obedientiam, scilicet eos ostendens et exprobrans populo suo inobedienti. Quod Jeremias commendans id agebat, cum populo Israel suadens, ut se captivitati pararent, nec voluntati Dei resisterent. Judæi enim pro lege Dei contempta destinati sunt primæ et secundæ et tertiae captivations, ut corrigerentur. Antequam prima veniret, prænuntiata est per Prophetam. Videtur ergo inde tractus titulus hujus psalmi. Unde cum dixisset : *Filiorum Jonadab, subjecit : Et eorum, qui captivi primi ducti sunt.* Non utique quia filii Jonadab captivi ducti sunt; sed quia oppositi sunt captivandis. Oppositi sunt, ut intellegent se ideo captivandos, quia Deo non obedierunt, sicut illi fecerant patri. Et captivati quidem sunt filii Israel primi, secundi, tertii. Sed de his psalmus nihil sonat.

Ex hac ergo comparatione filiorum Jonadab patri obedientium omnis potius inobedientia culpata est, per quam in lege peccati, quæ est in membris, sumus captivati, et per inobedientiam Adæ, in quo omnes peccaverunt, primi. Et ideo primi captivi per primum hominem, secundi redempti per secundum, quia primus homo de terra terrenus, cui similes sumus : secundus de cœlo cœlestis, a quo liberamur. Vel primi in hoc mundo, unde potest evadi, secundi in inferno, unde non potest. Vel

quia prius, quod animale est, deinde quod spirituale est, dicit primi, quia ante vitiis captivati, quam filii Jonadab, id est spontanei, Christi scilicet, qui voluntate Deo Patri obediens nos, qui cum nihil nisi mali simus ex nobis, liberavit de corpore mortis hujus per gratiam suam, cuius misericordia sumus quidquid sumus. Hæc igitur tanta gratia nobis in hoc psalmo sere singulis syllabis commendatur, hac intentione, ut totam spem nostram constituamus in Domino, non in viribus nostris; non contumacium filiorum captivorum imitatores simus, sed obedientium filiorum Jonadab.

BEst etiam considerandum in obedientia filiorum Jonadab, quia præceptum posuit illis pater eorum, quod non sicut a Deo positum, scilicet, ne biberent vinum neque habitarent in civitatibus, sed foris in tabernaculis. Unde inimicente obsidione Chaldaeorum, dum cogarentur manere in civitate, hoc ipsum reputabant sibi pro prima captivitate, ut exinde primi captivi nominari videantur in titulo psalmi hujus, cum dicitur : *Psalmus David filiorum Jonadab, et priorum captivorum.* Denique ipsorum talis captivitas prior erat ea captivitate, qua destruta Jerusalem ducti sunt in Babylonem Judæi, quo non sunt ducti isti filii Jonadab, quia principibus et bellatoribus partim occisis, partim abductis in Babylonem relicti sunt pauperes terræ in Judæa, de quorum numero cum essent filii Jonadab, et ipsi remanserunt in Judæa, soluti videlicet a captivitate illa, qua primi captivati fuerunt, quando in civitate contra patris præceptum et suæ voluntatis arbitrii coacti sunt habitare, in qua tamen vinum sibi oblatum contra patris sui mandatum bibere noluerunt. Et ob hoc a Deo benedicti pronuntiantur per Jeremiam prophetam ex illorum comparatione increpantem Judæos obedire nolentes præcepto divino, cum illi obedierint præcepto humano.

CAudiant hæc mansueti, et lætentur, qui filiorum Jonadab sunt in hoc imitatores, quod obediunt suis prælati quædam interdicentibus, quæ non interdixit Deus, ut est bibere vinum vel cohabitare turbis civitatum. Nonne sancti Patres Basilius, Augustinus, Benedictus et cæteri, qui regulas cœnobitalis vitæ ordinaverunt, hujusmodi quædam statuta posuerunt in abstinentia servanda in silentio tenendo et cæteris regularibus disciplinis? Qui ergo statuta talia observant, ipsi cum filiis Jonadab, filii Rechab merebuntur benedici, et quia pauperes spiritu sunt, licet prima illos gravet captivitas, qua vident aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ et captivantem eos in lege peccati et mortis, dum carnis oblectamenta invitit sentiunt : attamen in secundam captivitatem non veniunt, cum eisdem non consentiunt, quoniam præcipitur eis non bibere vinum, in quo est luxuria. Non itaque venient in Babylonem, sed accipient benedictionem, ut a secunda captivitate, quæ est consensus peccati, omnino sint liberi et a prima quoque cito liberandi, secundum quod quilibet eorum dicit :

quia quidquid justitiae seu rectitudinis habeo, ex te A sti me a juventute mea et usque nunc, si me vel ad habeo. « Quid enim habes, homo, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (I Cor. iv, 7.) » Hoc scriptum lego et intelligo, quod nihil boni habeo ex me, sed multa mala, inter quæ sunt etiam delicta juventutis meæ vel secundum tempus ætatis humanæ vel secundum primitias fidei, quando non juveniliter præsumens cingebam me et ambulabam ubi volebam. A juventute itaque docuisti me, ut periculis propriis eruditus discerem non præsumere de me, illius exemplo eruditus, qui quoties de sua virtute præsumpsit, toties infirmitati suæ relictus magistrum negavit. Et ego cum essem junior, cingebam me, et ambulabam ubi volebam præsumptione ultronea intentus ad maxima bona, minime sufficiens vel ad minima, sicut postea in multa probavi experientia, qua tu, Deus, docuisti me a juventute mea et usque nunc.

Etiam atque etiam post acceptam et diu exercitatem fidem doceri mihi est necessarium, ne te cessante a docendo famam insipiens et non intelligens qui i desit mihi. Non enim sic se habet opus doctrinæ divinae sicut humanæ, quia homo docet hominem, verbi gratia, agriculturam vel artem carpentariam vel aliud tale, instructusque homo, rececente a se instructore, ipse, absque illo, æque ut ille vel fortasse melius operatur sive in agricultura sive in domo fabricanda seu in opere alio, quod quidem didicit a magistro; sed operari novit et potest etiam sine magistro. In miraculis quoque per hominem factis id ipsum invenies, quia suscitati mortui per Eliam et Eliseum, recentibus illis vixerunt absque illis. Lazarus quoque suscitus per Hominem Deum, recedente a se Christo, corporaliter, potuit vivere absente suscitatore. Sic et qui plantat et qui rigat, opere suo peracto, gaudet sua ope opus non indigere, quod operatus est visibiliter, si tamen Deus adest incrementum dando invisibiliter, qui si manum substraxerit, opus ipsius manere non poterit. Sicut enim sol iste visibilis præsentia sua suo splendore aerem illustrans diem facit super terram, quo absentato per occasum dies, quam fecit super terram, deficit nec restauratur, nisi denuo sol super terram ortus iterum sua præsentia illustret subiecta ætheris et aeris spatio: sic Sol justitiae licet ubique sit et nusquam non sit, nec tamen alicubi localiter sit, suam per sui gratiam nunc exhibet præsentiam, permaxime illustrando rationalem creaturam in angelis electis ætheri purissimo, in animabus humanis carne adhuc indutis acri crasso et nebuloso assimilatam, facitque diem, de qua dici potest: « Hæc est dies, quam fecit Dominus, exsultemus, et letemur in ea (Psal. cxvii, 24). » Sed si gratiam substraxerit, profecto dies hæc deliciet, nec renovabitur unquam, nisi denuo ipse Sol justitiae per gratiam redditiam suam dignetur exhibere præsentiam. Eliseus derelictus a doctore suo Elia non solum non defecit, sed magistri spiritu in ipsum duplicato etiam profecit. Tu autem, Deus, qui docui-

A sti me a juventute mea et usque nunc, si me vel ad momentum deserueris, omnino me desicere non nescis, quia, cum tu sis animæ meæ vita, sicut ipsa est corporis mei vita, quomodo anima subtracta cuncta corporis harmonia dissolvitur, ita ut nec oculi videant, nec aures audiant, neque reliqua membra sua teneant officia: sic te deserente me a ccessante a justificatione animæ meæ, ipsa erit injusta, quam si tua præsentia non illustras, erit tenebrosa; si non vivificas, erit mortua; quia quod sobrie, juste, pie, sapienter vivit, non ejus est natura, sed tua mirabilia, qui supra naturam facis hæc mirabilia solus. Et ideo, Domine, in his memorabor justitiae tuæ solius, qui eadem mirabilia facis, ut justificeris in sermonibus tuis, per quos talia mirabilia promisisti, tu, qui nescis mentiri. Ergo in omnibus talibus mecum a juventute mea peractis non jactabo mea merita, sed pronuntiabo mirabilia tua ego ecclesiastica persona vel ego universalis Ecclesia. Et quia scio talia mirabilia desicere, si gratiam substraxeris, et de præteritis gratias ago, et de futuris orans dico:

Vers. 18 et 19. *Usque in senectam et senium Deus ne derelinquas me.* Ego Ecclesia tunc juvenile robur habui, quando apostolis aliisque viris apostolicis prædicantibus per Evangelium genita, et non solum lacte, sed et solidi cibo enutrita et confortata fortiter in martyrio contra tyrannos dimicavi. Senecta mea successit huic juventuti, quando cani sensus mei enituerunt in confessoribus, fidem rectam verbo sanæ doctrine ac moribus maturæ disciplinæ commendantibus. Adhuc exspecto senium jam cito instantibus vel patenter ecce nunc extantibus temporibus periculosis, in quibus abundante iniuitate ac refrigerente charitate multorum, fidei servor est in paucis electis, qui et ipsi forte, si fieri posset, in errorem inducerentur, nisi dies tam pessimi senii breviarentur. Et si de his, qui electi reputantur, pavendum est ne inducantur in errorem propter signa mendacia, sacramenta videlicet speciem quidem pietatis habentia, virtutem vero ejus abnegantia, verum est utique veritatis verbum contestantis quod, nisi breviati fuerint dies illi, non sicut salva omnis caro. Caro enim dicuntur infirmi ac fragiles et seducibles in Ecclesia, quo modo illi dicuntur ossa, qui sunt fortes.

Utrique ad Christi corpus pertinent, cujus in figura dixit Adam: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. ii, 25). » Tanquam dicit secundus Adam: Ego in corpore meo, et de corpore meo formatos habeo non solum fortes, verum etiam fragiles, utrosque apud me prædestinatos et electos in me ante constitutionem mundi. Dicit enim unus de ipsis electis: « Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate (Eph. i, 4). » Hoc ego scio Ecclesia catholica de filiis Jonadab coadunata in juventute mea valida, in senecta matura, in senio dcerepito multas infirma-

tes passura, et jam forsitan ex parte passa juxta illud : « Si autem in potentatibus octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor (*Psal. lxxxix, 10.*). »

Labores itaque et dolores multos et magnos jam passa, plures et maiores timeo in *senio ætatis* decrepitæ, multis defectibus et suspiriis expositæ. Ideo dico, imo supplico tibi, *Deus meus*, qui *docuisti me a juventute usque nunc*, ut *usque in senectam, et senium ne derelinquas me*. Tu verus *Jonadab, spontaneus* in omnibus, quæ propter filios tuos erudiendos fecisti bona, et sustinuisti mala, promittens ipsis filiis tuis multa bona, inter cæteras promissiones tuas dixisti : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matt. xviii, 20.*), » hoc est, *a juventute circa primordia Ecclesiæ*, in *senecta* circa medium, et in *senio*, quo finienda ad consummationem Ecclesia. Ideo bonum illud fiducialiter peto, de quo promissorem veracem te ipsum teneo, qui et dico, ut justificeris in sermonibus tuis, ut justus et verax appareas, ut prophete tui, qui talia crediderunt et prophetaverunt, fideles et justi et veraces inveniantur : esto nobiscum usque ad consummationem sæculi. Esto mecum, *Deus meus*, qui *docuisti me a juventute mea usque nunc*, et *usque in senectam et senium Deus ne derelinquas me*. Ne derelinquas fortis, qui sunt os 'ex ossibus et infirmos, qui sunt caro de carne mea. Memor esto verbi tui, quo dicturus *vobiscum sum*, præmisisti : *Ecce ego*. « Ecce, » inquis, « ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matt. xviii, 20.*) ». Dicens : « Ecce ego, » duo desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum præmisisti, evidentiam videlicet cunctis demonstrabilem per adverbium demonstrativum, præsentiam non umbraticam sed substantivam per nomen item demonstrativum et etiam substantivum. Quondam præsens eras populo tuo in columna ignis et nubis et aliis umbraticis figuris. Non tam nunc præsentiam tuam quæro, sed omnino substantivam et demonstrativam, ut et verum sit, quod dixisti : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi : » et nos in hac veritate gloriante dicamus : « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. i, 29.*). Item : « Ecce Deus meus, et honorabo eum : Deus Patris mei, et exaltabo eum (*Exod. xv, 2*), » neque ultra dicant in gentibus : Ubi est Deus eorum, Deus Christianorum, qui esse dubitatur apud sanctos, quando deficit sanctus, quando diminutæ fuerint veritates a filiis hominum, quasi apud nullos permaneat veritas divinorum promissorum, quorum tamen evidenter etiam *senio Ecclesiæ* non dubitatur promissa. Hanc postulo, ego Ecclesia, vel ego ecclesiastica persona, dicens : *Usque in senectam et senium Deus ne derelinquas me*, ut sicut *juventus* mea claruit in robore fortitudinis fidei, *senecta* in maturitate spei : sic *extremum senectutis meæ tempus*, quod dicitur *senium*, claret in misericordia verbi, secundum

A quod extremis Job reposita erat major misericordia quam primis utope jam Satanæ temptationibus omnino superatis. Sicsic jam superata violentia tyrannorum per martyres, fraudulentia hæreticorum per confessores, tandem superetur versutia falsorum fratrum per bonos fratres, vere fideles et prudentes, ne insultetur *senio Ecclesiæ*, quod non sit ei fidelis dispensator et prudens, quem constitut Dominus super familiam suam, ut det illis tritici mensuram, tempore *senii* permáxime necessariam, quando erit famæ et fuga Eliæ, imminentia nimia siccitatæ, regnante Jezabelis nequitia et spurcitia. Usque ad illius temporis novissimi omnia pericula superando, *esto mihi Deus in Deum protectorem et in locum munitionis*, sicut supra est expressum circa initium psalmi, quod assimilari potest meæ juventuti. Hoc igitur peto ut, factus mihi in locum munitionis et in domum refugii, circa initium fidei dans mihi robur viriliter agendi, non me deserat *senii* tempore, cum defecerit virtus mea, sed imprætermisse usque in finem fortiter me adjuva.

B *Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quæ ventura est, potentiam tuam, et justitiam tuam Deus usque in altissima quæ fecisti magna*lia. Inter has vicissitudines rerum, et temporum, quibus generatio præterit et generatio advenit, velut unda supervenit undæ, generatio rectorum querentium Dominum, querentium faciem Dci Jacob nō deliciat, *donec ego Ecclesia per hanc generationem*, de qua promissum teneo quod non præteribit donec omnia flant, *annuntiem brachium tuum generationi omni quæ ventura est*, sive bona sive mala, ut non sit qui se abscondat a calore solis hujus, in quo verus *Jonadab* posuit tabernaculum suum, præcipiens etiam suis filiis ut baberent in tabernaculis, peregrinantes et militantes exemplo patris sui vero *Jonadab*, vere *spontanei* ad obediendum Deo Patri suo. Per hujus itaque filios usque in finem sæculi permansuros *annuntiem brachium tuum* prædicans ubique, quod in virtute brachii tui dispersisti inimicos meos, quod fecisti potentiam in *brachio tuo*, cum dispersisti superbos mente cordis sui, deposuisti potentes de sede et exaltasti humiles. Sic *annuntiem brachium tuum* in præteritis dominatum, in præsenti dominans, in futuro dominaturum *generationi omni, quæ ventura est*; quia semper *brachium tuum*, Filius tuus, per quem fortia operaris, resistet superbis, humiliibus autem dabit gratiam.

C Sic *annuntiem et potentiam tuam*, qua potens et indurare quem vis, et misereri cui vis, et *justitiam tuam*, sine qua neutrum horum facis, qui omnia, quæ facis, potenter et juste facis, ita ut nullus te arguere possit, quod inique facias vel indurando quos induras, vel miserendo quibus misereris. Ille potens *justitia*, et justa *potentia* tua, Deus, attingit a fine usque in finem fortiter, et disponit omnia suaviter, a fine usque ad finem, a vermiculo usque ad angelum, ab infimis abyssi usque in altissima cœli, usque in altissima, quæ non solum in

TERRA, sed etiam in cœlo fecisti magnalia, diabolum superbientem de cœlo projicendo, et illuc hominem, qui cinis et pulvis est, exaltando non solum usque ad alta coelestium virtutum agmina, quibus associanda sunt Ecclesie totius membra, etiam inflata, dummodo sint in charitate non facta, sed etiam usque ad altissima illa, quæ habet Pater in majestate sua, cuius ad dexteram collocata est in Christo natura humana, ut ait Leo papa, « illius gloriae sociata in throno, cuius naturæ copulabatur in Filio. »

Annuntiabo etiam in hoc potentiam tuam, et justitiam tuam, Deus, usque in altissima quæ fecisti mirabilia, quod sive homo in infirmis sive angelus in altissimis inveniatur potens et justus, non est haec potentia et justitia vel hominis vel angeli, sed tua. Tibi soli assignanda, cui et supra dixi: *Dominus, memorabor justitiae tuæ solius*.

Cum haec ita se habeant, o Deus, quis similis tibi? Nullus utique, quia tu propria virtute tua es quod es, potes quod potes: alia omnia ex te habent esse quidquid sunt, posse quidquid possunt. Hoc non considerans Lucifer in cœlo præsumpsit se cæteris angelis connaturalibus et consociis præferre, quasi esset vel esse posset *similis Altissimo*. Sed in ruina sua didicit vel potius nos in ea discimus, quod non est *similis tui*, Deus, is qui cadendo serpenti est assimilatus. Quem et ingressus utpote vas aptum sibi et congruum, persuasit primis hominibus perverse appetere similitudinem Dei, dicens: « Eritis sicut C dñi, scientes bonum et malum (*Gen. iii, 5*). » Et illi ergo projecti de paradiso multimoda miseria edocti sunt ei diabolum falsum promissorem et illum verum doctorem, qui dieit: *Deus, quis similis tibi?*

Nullus itaque propria virtute; sed nonnulli assimilantur tibi ex dono gratiæ tuæ. Nam in ista convalle lacrymarum, de qua clamamus ad te: *Deus, quis similis tibi?* quosdam facis tibimetipsi assimilari secundum mensuram donationis tuæ. Alioquin frustra esset homo factus ad imaginem et similitudinem tuam, si omnes homines in regione longinquæ dissimilitudinis tuæ perirent. Sed non est ita, quia requiritur drachma perdita, et in ea reformatur pulchritudo abolita: invenitur ovis perdita, et reportatur humeris pastoris: suscipitur filius prodigus ad patrem suum reversus: promittitur denique omnibus tui vultus, o Deus, lucida similitudo, qui suos inimicos diligunt et eis, prout valent, bene faciunt ad similitudinem tui, qui solem tuum oriri facis super bonos et males, ac pluis super justos et injustos. Hac via sanctæ charitatis, obedientie ac pietatis obtinebitur Dei similitudo, quam nec angelus in cœlo per extollentiam, nec homo in paradiso per inobedientiam valuit obtainere. Per aliam ergo viam redeundum est in regionem nostram, ad quam, cum venerimus, similes Deo erimus, et videbimus eum sicuti est. Redeundum quippe illuc est per humilitatem et obedientiam, unde ce-

A cidimus per superbiam et inobedientiam, quatenus quod non possumus per naturam, simus per gratiam, Deo videlicet similes in ipso et cum ipso manentes, et hanc similitudinis gratiam et gloriam de ipso tanquam fonte inexhausto jugiter bibentes. Nam qui per se vel a se putat se aliquid esse vel posse, cum nihil sit a se vel possit, ipse se seducit, quia taliter esse vel posse solius est naturæ divinæ, quæ sola est super omnia et potest, ac seit omnia per se nullo extrinseco egens adjutore. Quisquis igitur hominum vel angelorum talem potentiam vel scientiam sibi a semetipso usurpat perverse ambiendo Altissimi similitudinem, decidet in foveam dissimilitudinis, vel sicut diabolus inibi relinquendus, vel sicut homo longis funibus tribulationum exinde retrahendus. Qui enim cum hominibus non flagellabuntur ut dæmones, ipsi cum ipsis dæmonibus tandem mittentur in abyssum cruciandi cum eis externo igne. Qui autem prædestinati sunt ad vitam æternam, ne in abyssum sempiternæ perditionis mittantur, plurimis tribulationibus flagellantur et ad viam sanctæ humilitatis, velint, nolint, coarctantur. Quod ita esse, tam ego Ecclesia quam ego ecclesiastica persona multis experimentis didici. Nam, o Deus,

B VERS. 20. *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas, et malas, et conversus vivificasti me, et de abyssis terre iterum reduxisti me!* Mihi volenti assimilari tibi Altissimo per extollentiam primi hominis, qui noluit ut servus teneri præcepto, ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus, mihi tali, re talis permanerem, *quantas ostendisti tribulationes tantæ debitas extollentiae vel inobedientiae*; quod nimurum patet in ipso primo parente priorum captivorum. Nam quia solvit præceptum, prior ipse captivatus est, et ejus posteri simul in ipso captivati priusquam nati. Et haec ipsa captivitas *quantas* habeat tribulationes multas et malas, enarrari non potest, quamque in his Deo beato et ab omnibus tribulationibus extraneo tribulatus et captivatus homo sit dissimilis, item enarrari non potest. Unde non tam enarrando, quod est inenarrabile, quam certe admirando exclamare compellor: *Deus, quis similis tibi? quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas,* numerosas quantitate, *malas* noxia qualitate! Has tribulationes multas et malas non solummodo immisisti, ut punires propter culpam, sed etiam ostendisti, ut erudires ad disciplinam, quorum alterum justitiae, alterum vero misericordiae opus fuit, ac proinde utrumque simul junctum vim cum oleo profuit mihi vulnerato. Nam per haec duo conversus ad me, qui per culpam superbie fuisse aversus a me, ut non remanerem cum præposito mortis diabolo in morte sempiterna, vivificasti me, et de abyssis terre iterum reduxisti me. Tu, Prophetæ magne, ad me mortuum conversus fecisti per temetipsum, quod fieri non potuit per laculum tum, quia contractus ad meam parvitatem factus homo vivificasti me.

Et hic modus erat vivificationis meæ, quod *de abyssis terræ iterum reduxisti me*. Sicut aliud est creari; aliud recreari hominem: sic est aliud educi, aliud reduci eum de abyso terræ. Semel creatus est, et hujus divinæ operationis penitus nulla est vel esse potest iteratio, quia creatus ex nihilo ultra non redit in nihilum, ut iterum possit creari de nihilo. Attamen factus de nihilo sic naturali defectu ad nihilum tendit, cum penitus nihil esse non possit, ut ei semel creato multoties recreari sit necessarium per divinæ pietatis assiduum sive continuum solatiū. Similiter semel eductus est homo *de abyssis terræ*, in quibus latuit, cum adhuc sub aquis abyssi latens esset inanis et vacua et tenebrae fuissent super abyssum. Tunc opere divino aquis abyssi congregatis in locum unum, *de ipsis abyssis educta est terra*, formandi hominis materia. Hujus divinæ operationis nulla est iteratio, quia ultra non erit confusio rerum, qualis fuit in primordio mundi. Eductus autem *de sub aquis abyssi* mortalis homo cum esset cinis et pulvis, ultra modum suum se nimis extulit, quando suo Creatori, altissimo spiritui per superbiam præsumpsit velle assimilari credens deceptori dicenti: « Eritis sicut dii (*Gen. iii, v.*) ». Propterea dignus fuit audire: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii, 19*) », quia æquitas judicij divini hoc exposcebat, ut quia se ultra eolum extulerat, sub celo multis plagis humiliaretur, donec reverteretur in terram, unde sumptus erat, quod morte corporali persicetur, quæ omni homini ex Adam per concupiscentiam genito debetur.

Sed in homine uno sine concupiscentia carnali per operationem sancti Spiritus concepto, de virginie genito, reducta est humani generis terra in eam dignitatem, ut nihil haberet juris in eum mors corporis, in quo non erat mors animæ; quia non habuit in se peccatum vel originale vel actuale. Attamen sponte admisit mortem indebitam, sponte descendit in abyssum inferni, mortuus quidem corpore, sed inter mortuos liber a morte animæ. Non ergo dicat aliquis: « Quis descendit in abyssum? », quia « hoc est Christum ab inferis revocare (*Rom. x, 7*) », ait Apostolus. Solus illuc liber descendit; sed non solus inde rediit, quia multos inde secum reduxit, ex quibus multi etiam corporaliter cum eo surrexerunt *de abyssis terræ*, id est de sepulcris, et introierunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis, ut in principio apparuit arida semotis abyssis. Ilæc fuit una reductio *de abyssis*.

Iterata vero est reductio *de abyssis* et de profundis, quæ sunt in lacu misericordiarum, per fideli sacramenta resurrectio prima, qua qui resuscitati perseverant, vivunt. In his secunda mors potestatem non habet, quæ est extrema impiorum damnatio et projectio in abyssum dicente Judge: « Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus (*Matth. xxv, 41*) », quibus nulla est reductio de patre abyssi, de profundo inferni, de lacu misericordie, quia non est illis commutatio permanentibus in sua

A malitia sine poenitentia. Porro prædestinatis ad vitam hominibus, qui vel innocentiam custodiunt post baptismum, vel dignos poenitentiae fructus faciunt ante obitum suum, postrema erit reductio *de abyssis* resurrectio corporum, non in judicium damnationis, cum « judicia Dei » sint « abyssus multa (*Psal. xxxv, 7*) », sed in gloriam illius commutationis qua, cum omnes resurgamus, non tamen omnes immutabimur. Nam « omnes quidem mortui resurgent incorrupti, » id est quantum ad integratatem membrorum perfecte integri, « sed non omnes immutabimur (*I Cor. xv, 51*) », ait Apostolus de se siue similibus, quia liberati *de abyssis terræ* tunc non opprimuntur vel submergentur in lacum æternæ misericordie per judicia tua, Deus, quæ sunt *abyssus multa*, de quibus, ut jam dictum est, *reduxisti me* tertio iterata reductione. Sic, inquam *reduxisti me* universalem Ecclesiam, ut hoc in gratiarum actiones commemorans digne adjiciam super omnem laudem tuam. Licet enim magnum et omni laude sit dignum quod semel *eduxisti me de abyssis terræ* in prima rerum formatione: tamen quia hoc faciendo non laborasti, dixisti enim: *Fiat hoc, vel illud, et factum est ita*, neque tunc in dicendo seu faciendo vel tu, Pater, laborasti, qui verbum bonum eructasti, vel tibi Filio, qui Verbum es Patris, fuit laboriosum gigni de corde Genitoris in partu non dolentis, sed æternaliter gaudentis; neque tibi Spiritui sancto, qui tunc ferebaris super aquas abyssi, fuit laboriosum taliter superferri, ut operatione totius Trinitatis homo educeretur *de illis aquarum tenebris abyssis*; verum nunc tu, Fili Dei, una in Trinitate persona, ut tertio educerer ego Ecclesia *de abyssis terræ*, ut dictum est, homo factus multum laborasti sustinendo in carne mortali diuturnam conversationem: in doctrina contradictionem, tanquam seductor fueris; in miraculis derogationem, tauquam in principe demoniorum ea feceris, in victu subsannationem, tanquam vorax et potator vini fueris, postremo sputa, colaphos, flagella, vestem irrisoriam, spincam coronam, crucem et in cruce mortis turpissimæ addictionem sustinuisti, cum per hæc omnia *de abyssis terræ iterum redixisti me*. Proinde super omnem laudem illius eductoris, qua sine labore de abyssis terræ in principio *eduxisti me*, hanc laudem adjiciam et superextollam, qua *de abyssis terræ iterum redixisti me* in laboribus et passionibus multis, ut et istas reductiones contemnentibus major sit culpa ingratitudinis, et eas, prout dignum est, recognoscientibus major materia et vehementior sit causa gratiarum actionis non solum pro universalibus illis iterationibus reductionis *de abyssis*, quæ, ut ostensum est, habent numerum certum, sed etiam pro singularibus et particularibus, quæ non habent numerum. Cum enim septies radat justus in die ac resurgat, cumque septuages septies peccanti et poenitenti promittatur peccatorum remissio, quæ non est aliud quam *de abyssis terræ toties iterata reductio*: quis dico

B
C
D

merare valeat quot et quantis iterationibus hujusce A inter sacrificandum in hilaritate, quam diligis tu reductionis tu, Deus,

VERS. 21. *Multiplicasti magnificentiam tuam, et conversus consolatus es me.* Taliter enim per di-versa et multa flagellorum et consolationum genera tuos filios *Jonadab spontanea* diligentia reducis de abyssis peccatorum, quoties ea inciderint et de profundis ad te clamaverint, ut quisque non solum universalibus, sed etiam particularibus reductionibus reductus de abyssis terræ habeat causam tibi in gratiarum actione assidue dicendi : *Multiplicasti magnificentiam tuam, et conversus consolatus es me.* *Multiplicasti magnificentiam tuam* in flagellis, quia multa flagella peccatoris, et multimedis flagellas omnem filium quem recipis. Attamen quia, cum iratus fueris, misericordias recordaberis, per ipsam misericordiam fulgura in pluviam faciens, quasi de austерitate ad lenitatem *conversus consolatus es me*, non sinens me inter flagella sic absorberi abundantiori tristitia, ut obrepat salutis desperatio, sed etiam inter flagella spe gaudendo per spem salutis obtineam rem. Quod evenisse mihi filio *Jonadab sponte* in flagellis humiliato et *sponte* per obedientiam paternæ disciplinæ captivato exinde constat, quod confessio peccati ad me accusandum, et gratiarum actionis ad te Deum laudandum jugiter in cordis devotione, ubi tu audis, frequenter in aure, ubi homines audiunt, resonat.

VERS. 22. *Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam Deus*, quod est confessio laudantis : et *psallam tibi in cithara, sanctus Israel*, quod est confessio pœnitentis, carnem suam castigantis et crucifigentis cum vitiis et concupiscentiis ad gloriam *sanceti Israel*, qui se pro suis in cruce sacrificavit, ut et ipsi sancti sint in veritate psallendo et citharizando in omni sanctitate. Psalterium namque *vas* sive instrumentum psallendi, quod de superiori sonat, significat Spiritum, qui desuper est, qui spe jam surrexit, et quæ sursum sunt, sapit, ubi Christus est in dextera Dei sedens. *Cithara* vero ab inferioribus resonat significans corpus castigatum et laudibus Dei adaptatum, quod quidem de terra sumpsit originem, sed in resurrectione futura cœlestem et angelicam accipiet impassibilitatem in tanto majori gloria, quanto nunc magis exercitabitur in servitio divino bene psallendo et recte operando, quia bonus psalmus bonum est opus, et « bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime (Psal. xc1, 2). » Proinde *confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam, Deus*, hoc sciens quod psalmi et psalmorum verba seu cantica sunt quasi argentea vel aurea vasa veritatis, vinum et charitatis oleum continentia et servantia. Propter hoc sive in psalterio desuper sonoro per studium sanctæ contemplationis; sive in cithara de subtilis canora per studium bonaæ actionis, *tibi, Deus, psallam in vasis psalmi* oleo exultationis plenis. Hoc faciam non per angariam crucem portando, sed voluntaria oris mei voluntarie sacrificando, et

Deus, exultando : quoniam

VERS. 23. *Exsultabunt labia mea cum cantarero tibi, et anima mea, quam redemisti. Exsultabunt labia mea*, dum psallam spiritu : exsultabit anima mea, dum psallam et mente. Nam spiritu solummodo psallere, mente sine fructu existente, oīnno est inutile. Spiritu vero psallere est memoriter psal-morum verba proferre ; mente autem psallere est vitalem verborum sensum mente percipere, qui tunc dulcior est gustu animæ, quam redemisti, Domine, cum suæ redemptionis mysteria in psallendo rumi-nat, ut, verbi gratia, eum psallendo canit : *Panem angelorum manducavi; homo, non tam fursurem litteræ sequendo quam similam spiritus illum intelli-gat panem, non quem Moyses dedit, vel quem Moyses cum populo manducavit; quoniam illius man-ducatio etsi carnem aluit, non tamen ad redemptionem animæ sufficit, sed quem Pater significa-vit, et in quo vitam mundo dedit, quo angelos im-mortaliter pascit.* Quod quia Iudei non faciunt, occidentem litteram et non vivificantem sequendo spiritum, contemptibile est, quod psallentes offe-reunt, recteque illis per prophetam dicitur : « Offer-tis super altare meum panem pollutum (Malach. 1, 7). » Itaque ut anima mea, quam redemisti, Do-mine, de abyssis terræ iterum reducendo eam, valeat exultare, non ero contentus in *vasis psalmi* ex-trinsecus nitorem argenteum seu fulgorem quasi aureum spectare, sed vinum lætificans cor hominis et oleum exultationis repositum in *vasis* ipsis gu-stabo, et videbo, quoniam suavis es, Domine, tu, qui de abyssis terræ iterum reduxisti me.

Gustum suavitatis hujus in *vasis psalmi* vas et ipse electionis Paulus accepérat, qui ad idem nos exhorts, et a contrariis dehortans aiebat : « No-lite inebriari vino, in quo est luxuria, sed imple-mini Spiritu sancto (Eph. v, 18). » Et quasi dubitanib[us], quibus ex *vasis* Spiritum sanctum hauriro possemus, benevolus doctor vasa demonstrans, et quasi manu porrigen[s] adjecit : « Loquentes vobis metipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritua-libus cantantes, et psallentes, non quidem semper coram hominibus in aperto, sed in cordibus ve-stris Domino (ibid. 19). » In hujus impletionis spe, imo et quantum dederis impletionis ipsius ad-jutus re *psallam tibi in vasis psalmi*, cor meum exhibens tibi instrumentum psallendi, *psallam*, ut implear, et implebor, ut *psallam*, tibi, Domine ; *psallam*, inquam, et psallens pro capacitatem mea re-plebor, repletus efficiar et ego vas ex *vasis psalmi* plenum spiritu sapientiae et intellectus, spiritu consili et fortitudinis, spiritu scientiae et pietatis, et replebit me ex *vasis psalmi* spiritus timoris Domini. « spiritus enim vitæ » est « in his rotis (Ezech. 1, 20), » in psalmorum vasis, digitis et manu Dei tor-natis et rotatis. Sed quid, si nimis pigrum animal sum, ut cum his rotis elevatis a terra pariter non possim elevari, et quoenunque rotæ gradiuntur, pa-

riter gradi, ut psallens spiritu semper psallam et riter gradi, ut psallens spiritu semper psallam et niente, idque semper versetur in corde, quod profertur ore? Hic est enim psallendi modus legitimus et semper a nobis desiderandus. Sed quid, si iniuriam et non exsequimur, conabimur et relabimur, manquid ideo a vasis psalmi sine fructu et vacui redimus, contestante Apostolo, quod in spiritu tantum et lingua psallentium mens sine fructu est? Sed consolatur me verbum angeli dicentis: « Pax hominibus bonae voluntatis (Luc. 11, 14). » Item vox Psalmistæ dicentis: « Quoniam cogitatio hominis constebitur tibi, et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi (Psalm. lxxv, 11). » Quæ est enim illa constans Deo hominis cogitatio, nisi principalis illa Deo placandi et constitendi in psallendo intentio? quæ nisi relicta nobis a Deo semen esset etiam in psallendo, irruentibus interdum in nos noxiis aut vanis cogitationibus, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrhæ similes essemus.

Nunc itaque hanc principalem Deo placandi, et constitendi intentionem acceptante Deo, de quo Psalmista: « Media, » inquit « nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ (Psalm. cxviii, 62) », et e diverso immissiones aliarum cogitationum me repellente vel invito sustinente, hujus cogitationis principalis a Deo relicta nobis reliquæ diem festum agent tibi, dum finis orationis melior erit quam principium psallentis et constitentis tibi, quoniam de abyssis terræ iterum redixisti me, primo iterum confiteor me reductum in anima, quam redemisti, secundo iterum in corpore meo, cuius primitiae in te, Christe, in his qui tecum surrexerunt, jam de abyssis terræ iterum reductæ fulgent in caelo. Unde cum cantavero tibi, non solummodo exultabit anima mea, quam tua morte redemisti, et vivificasti;

VERS 24. Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam. Lingua exterior loquendi quidem et non meditandi est instrumentum. Sed cum hoc versatur in corde, quod profertur ore, ipsa quoque lingua carnis fit instrumentum bonæ meditationis. Propter quod non dico: Lingua mea loquetur, sed dico: Meditabitur justitiam tuam. Nam in illa iterata reductione de abyssis terræ, quæ intelligitur in carnis beata resurrectione, ipsa quoque lingua carnis cum omnibus corporalibus membris ita efficietur spiritualis, ut rectius de illa dicam, quod meditabitur justitiam tuam, quam si dicerem, loquetur, quia loquela illuc vocalis non erit necessaria, ubi linguae cessabunt, ubi prophetæ evacubuntur, ubi sine monitore, Domine, memorabor justitiae tuæ solius, ubi lingua mea tota die, id est, in æternitate, sine fine meditabitur justitiam tuam. Tota, inquam, die absque nocturno timore: nox enim non erit illuc. Tota, inquam, die in magna serenitate ac securitate, quæ non est nec esse potest hic inter illos, qui querunt mala mihi; sed erit tunc plene, cum confusi et reveriti fuerint, qui querunt mala mihi. Confundentur enim et turbabuntur timore

A horribili, et quasi cum reverentia, licet nimium tarda, mirabuntur in subitatione insperatæ salutis, videntes mihi provenisse bona inæstimabilia, cum illi semper mihi quæsierint mala. Tunc enim erit sanctis locus securæ exsultationis, cum impiis in divino judicio confusis et in abyssos terræ detrusis non licebit ultra dominari. Tunc erit solummodo vox exsultationis, et salutis in tabernaculis justorum cum Christo regnantium, sed non ita in tabernaculis militantium, ubi voces cum exsultatione psallentium crebro interrumpunt gemitus flentium et dolentium. Cui enim carnis adhuc sarcina gravato sic in vasis psalmi redundat oleum exsultationis, ut non interdum cogatur gemere de ipsorum vasorum vacuitate, sed, quod pejus est, vacuitate simul et raritate? Est enim domus misera, ubi vasa vinaria, seu olearia multa quidem sunt, sed vinum non habent sive oleum. Sed miserrima est illa, ubi nec ipsa inveniuntur vasa vini vel olei capacia.

Sic nimur ubi disciplinata est psalmodia verbi gratia, canentium: « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum, sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus (Psalm. cxxxii, 12) », et non est illic ipsum unguentum vel jucunditas fratrum cohabitantium in unum, vasa quidem psalmi spectantur pulchra, sed inania sunt et vacua, sicut antequam primitus educeremur de abyssis terræ, ipsa terra erat inanis et vacua, nullo videlicet fructu frumenti, vini et olei adhuc venustata. Item cum alias Deo psallit: « Tuus sum ego, salvum me fac, quoniam justifications tuas exquisivi (Psalm. cxviii, 94) », et est ipse servus mammonæ, servus tot dominorum, quot vitiorum, nec ab ipsis vitiis aliquando sic justificari quæsivit, ut possit vere dicere Deo: Justifications tuas exquisivi: nonne vas psalmi hujus etsi tinnule sonet in ore velut æs sonans aut cymbalum tinniens, vacuum est ab interna dulcedine atque illa veritate, de qua dicit bene psallens: Confitebor tibi in vasis psalmi veritatem tuam, Deus? At ubi neque formiseca servatur psallendi disciplina, ibi domus est miserrima, utpote nec vasa habens in se vel vacua, ut non dicam plena. Et illius domus familiæ necessaria est talis magisterii diligentia et sollicitudo materna, qualis fuit in illa vidua, quæ cum suis una de uxoribus prophetarum, viro suo mortuo venit ad Eliseum prophetam in diebus suis maximum prophetarum, dicens illi: « Servus tuus vir meus mortuus est, et ecce creditor venit, ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi. Et ille ait: Quid vis, ut faciam tibi? Quid habes in domo tua? Et illa dixit: Non habeo ancilla tua in domo mea quidquam, nisi paululum olei, quo ungar. Et ille: Vade, inquit, et pete a vicinis tuis vasa vacua non pauca, et claude ostium domus tuæ super te, et super pueros tuos, et cum intrinsecus fueris, mitte in omnia vasa, et cum plena fuerint, tolles (Lc.

Reg. iv, 1 et seqq.). » Et factum est ita, quoniam de oleo modico in omnia vasa missa ipsa vasa fuerunt repleta ita, ut diceret propheta : « Vade, vende, et reddi creditori tuo ; tu autem et filii tui vivite de reliquo (*ibid. vii.*) »

Salvo nimis sacramenti ac mystico sensu, quo vidua illa universalem significat Ecclesiam secundum notam dudumque a Patribus expositam allegoriam, suavitas mortalitatis hic aspirat. Quælibet namque anima verbis prophetarum credula quasi una de uxoris prophetarum recte habet refugium ad illum Prophetam magnum, qui semel mortuus et mors mortis factus, ac destructo mortis imperio suscitatus ultra non moritur, et mors illi ultra non dominabitur. Huic recte suam paupertatem conqueritur anima, cui prophetæ seu psalmodiae spiritus, qui erat vir ejus, est mortuus, de quo et duos filios habet subditos, scilicet activos et contemplativos, sed mortuo patre, spiritu videlicet extincto, sic depauperatos, ut creditor ille pessimus diabolus, a quo peccati nummus homini datus est, eos tollere velit ad serviendum sibi. Sicut enim coi jungit Apostolus duo hæc : « Spiritu serventes, Deinino servientes (*Rom. xii, 11*) » : ita e contrario junguntur duo hæc. Spiritu extincto tepidi, servi diaboli. Cum enim tepidos recalcere nolentes minetur Dominus de ore suo emovendos, nisi penitentiam egerint, quid illis in tempore suo permanentibus erit residuum, nisi ut leo rugiens quærens quem devoret, eosdem incorporet sibi animales, spiritum non habentes, et per hoc se a corpore Domini segregantes ? Quæ igitur spes consolationis in tanta desolatione ? Illa nimis, quæ concipitur ex ore ac verbis prophetæ docentis : « colligite vasa vacua non pauca (*IV Reg. iv, 3*), petenda scilicet a vicinis. Nam ne de longe petantur exempla, unicuique patri seu matrifamilias vicina et disciplinata cœnobia vasa psalmi sufficenter habentia sunt ad imitandum pigris discipulis proponenda, ut exinde petant vasa non pauca, studendo scilicet in consimili disciplina psallendi, et bene secundum Scripturas vivendi ; quæ scilicet vasa, etsi vacua sint apud eos, qui psallunt spiritu et mente, aut operantur bene, sed non ex devotione : attamen in congregatione puerorum in domo clausa cum matre D obedienter manentium et illi vasa offerentium, crescit oleum, fitque de parvo magnum, si vel una illuc est anima de uxoris prophetarum, quæ in vasa mittit oleum pro posse attendendo sensum Psalmorum.

Claudatur ergo domus, ne dissoluti evagari possint pueri. Claudatur ostium, ut clauso ostio quisque puerorum et filiorum Ecclesiæ oret Patrem suum, oransque lætitiet matrem suam, id est eam, in qua nutritus est, congregationem. Sicut enim universalis Ecclesia mater est singulorum suorum, sic unaquæque congregatio digna censeri inter uxores prophetarum recte mater dicitur singulorum, quos nutrit, quosque liberos esse cupit a servitio credi-

A toris. Huic accedit ad augmentum consolationis, quod in domo disciplinata et regulariter clausa mater nostra, quæ sursum est libera, familiare habet suis commanere filiis ordinata psallentibus et vasa illi offerentibus. Ex illa namque sunt c principes conjuncti psallentibus in medio juvencularum tympanistriarum (*Psal. lxvi, 26*), sancti videlicet angeli, quorum in conspectu psallam tibi Deus. Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi, psalmos ipsos, et psalmorum cantica, utpote vasa, quæ fabricata sunt manu artificis in conspectu supernæ matris proponens interdum plena, interdum semiplena, interdum vacua. Quæ plena fuerint vino vel oleo lætitiae, tu conservare digneris : quæ semiplena seu vacua fuerint, adimpleri postulo saltem B per reliquias cogitationis, quæ diem festum agenti tibi. Bonum quidem esset ac maxime optandum, ut primitiæ cogitationum in vasis psalmi offerantur, et sic ipsa vasa plena inveniantur, ut nec unum sit in psalmo verbum vacuum, sed in toto psalmo a principio usque ad finem psallatur sapienter, ita ut sapiat in palato mentis intellectus verborum. Sed quis mortalium gloriari poterit se ita sapienter psallere, ut sapiant a principio psalmi usque ad finem primitiæ cogitationum cum reliquis omnibus psalmodiæ verbis integro sensu prolatis ? Si est aliquis ita sapienter psallens, magnus est coram Domino et coram hominibus venerabilis, statamen paucis imitabilis. Mecum bene agitur, si de reliquiis cogitationum dabitur mihi agere diem festum. Reliquæ ciborum, quæ supersunt comedentibus, parvæ sunt comparatione ciborum, quorum sunt reliquiæ. Sic in comparatione illius, qui omnino sapienter psallit, meum sapere quasi reliquiæ parvæ sunt in paucis cogitationibus diem festum agentibus. In ipsis est illud paululum olei, quo ungar, quodque in vasa vacua dispergitum sic spero posse augmentari ex benedictione magni Prophetæ, ut non solum sufficiat mihi ægrotative vel ægrotanti ad salutiferam unctionem, sed et pueris meis vasa mihi afferentibus, id est, mecum disciplinate psallentibus ad omnimodam liberacionem a creditore atque ad sufficientem sustentationem vitæ sobriæ, justæ ac piæ, in qua sit

C Gloria Patri de sobrietate, Filio de justitia, Spiritui sancto de pietate : sicut erat in principio predestinata ista gloria in filiis *Jonadab* permanensura Patri et Filio et Spiritui sancto in omnia sæcula. Amen. Notatur enim sobrietas filiorum *Jonadab* in eo, quod vinum non liberunt ; justitia in eo quod ex injuncta sibi obedientia in tabernaculis extra civitates habitaverunt ; pietas in eo quod hoc totum sibi a patre pie mandatum, pie observaverunt non ex tristitia aut necessitate, sed ex hilaritate, quam diligit Deus, cui ut dictum est, de hac ipsa sobrietate, justitia et pietate sit semper et ubique gloria : sicut erat in principio predestinatum et præordinatum ante tempora sæcularia. Amen.

PSALMUS LXXI.

Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. Psalmo isto quarta jam recapitulatione ad summum spei nostrae revocamur dum dicitur: *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis*, etc. Quod dicit: *da*, jam primo adventu factum est. « Pater » quippe « non judicat quemquam; sed judicium omne dedit Filio (Joan. v, 22). » Ipsum autem judicium secundo adventu futurum est, quando Rex iste juxta veritatem evangelicam sedebit in sede majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes. Illic in eo metus est, quia judicabit in justitia; in eo vero spes, quia parcer pauperi et in opere et animas pauperum salvas faciet. Habet autem hic psalmus hunc titulum:

VERS. 1. PSALMUS DAVID IN SALOMONEM.

David, inquam, Prophetæ respicientis in Christum, qui est verus Salomon, verus pacificus. Ipse enim posuit pacem inter Deum et homines, inter angelicam et humanam creaturam, inter Judæos et gentiles, de qua pace psalmus hic: *Orietur, inquit, in diebus ejus justitia et abundantia pacis. Salem interpretatur paz, unde Salomon denominatur, quod est pacificus.* Quo nomine antiquus ille Salomon in figura, Christus vero in veritate nominatus est. Ipse enim gentibus diruens idolatriam, et in Judeis legem mandatorum evacuans, quæ invicem abhorrebant, utrosque populos fecit unum in fide, per quam eosdem reconciliavit cum Deo. Addidit quoque pacem super pacem, quia post pacem reconciliationis dat pacem immortalitatis, sicut ipse de utraque dicit in Evangelio: « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. xiv, 27). »

In hunc Salomonem, id est Christum commendandum dirigitur iste psalmus, qui ejus utramque naturam quartus ostendit. Primo orat futurum judicium Filio dari, et per eum prius populo dari pacem. Secundo, asserit quod oravit addens de æternitate illius ibi: *Judicabit pauperes populi.* Tertio, dicit quis et qualis venturus et quanta reverentia regnaturus ibi: *Descendet sicut pluvia in vellus.* Quarto, qualiter utilis ibi: *Quia liberabit pauperem a potestate.* Quinto de honoriscentia ejus et nostra per eum ibi: *Et rivet et dabitur ei de auro Arabiae.* Sexto, intentionem aperit, cum et hortatur ad laudem ejus benedicendos in ipso ibi: *Sit nomen ejus benedictum in saecula.* Septimo, laudat eum ipse Propheta ibi: *Benedictus Dominus Deus Israel.* Praevidet Propheta quod, cum modo judicet occulte tota Trinitas Deus, in futuro tamen Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio; non quoniam haberet illud in una Deitate cum Filio, sed ut in homine venturo nullum offendere. Quod ergo prævidit orat, et ait:

VERS. 2. O Deus Pater, da judicium tuum regi Christo, quia Filius hominis est. Ipse namque in eo quod Filius tuus est, habet æternaliter æque ut tu, Pater, potestatem judicandi. Sed quia ipse Filius tuus, Filius quoque hominis, et honio factus est hominem assumendo, tu eidem homini assumpto da judicium facere soli visibiliter, quod tota Trinitas faciet invisibiliter. Et quidem non est potestas, nisi a te, qui regnare facis aliquando hypocritam propter peccata populi, et injustos justis dominari permittis justo quidem judicio, quantum ad te, sed injusto, quantum ad se, quia quod tu juste ordinas, illi non juste prosequuntur abutentes data sibi potestate, ut Pilatus inique judicans Regem filium Regis, aliisque tales justos ejusdem

Regis servos injuste judicantes. Ut ergo talibus judicibus *judicium sine justitia* exercentibus non sit liberum, prout volunt, contra justos dominari, tu, Judex omnium, qui cum tranquillitate et cum magna reverentia disponis omnia per judicia semper justa, licet ipsa judiciorum justitia interdum sit occulta, tu, inquam, Judex omnium, da judicium tuum Regi, scilicet homini uncto in regem, tali unctione misericordiae tuæ, qualis præfigurata est in unctione Salomonis Regis filio Regis, mei scilicet, quia ego David rex illum genui, et in throno meo regnare disposui cum pace, sedata undique adversariorum infestatione? Sic et tu, Deus Pater, undique humiliatis et subjugatis inimicis pacis *judicium tuum da Regi filio Regis*, quem tu, Rex, a te genitum ita unxiisti præ consortibus suis, ut non solum in sua tibi consubstantiali Divinitate sanctus, sed etiam in sua uncta humanitate a se sanctificatus idoneus sit, non solum invisibiliter tecum, sed etiam visibiliter per se ac membra sua regere omnia et judicare. Unde cum sederit in sede majestatis suæ judicare sæculum per ignem, sedebunt et illi secum judices, qui in mundum spernentes eum fuerint secuti. Non solum autem judices erunt in illo extremo judicio, sed et antea, potestate sibi data ligandi et solvendi. Quæ potestas quoties usurpat a filio iniquitatis, a filio perditionis, Antichristo scilicet ac membris ejus, agitur quidem judicium, sed sine justitia.

Ut ergo exterminetur de regno tuo haec potestas inique judicantium, tu, Judex juste, *judicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis*, ne sit in regno tuo ullum *judicium sine justitia.* Justitia dico, non legis, quæ ex operibus est, sed tua, quæ ex fide est, quæ justificat credentes in eum, qui justificat impium, quia justus ex fide vivit, et sine ipsa nulla est vera justitia: unde nec vita, quia, ut dictum est, « Justus ex fide vivit (Rom. 1, 17). » Fidel erga

justitia in illa unctione *Salomonis* fuit præsignata, *A*qua unxit eum Sadoch sacerdos et Nathan propheta. *Sadoch* enim interpretatur *justus*, *Nathan dedit* vel *dantes*, quibus nominibus illa significatur *justitia*, quæ non est ex hominibus per legis opera sed, per fidem fideique sacramenta et illis congrua opera desursum data secundum gratiam, qua omne datum optimum et omne donum perfectum desursum et a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Tu ergo, Pater luminum, apud quem non est transmutatio, qui intransmutabiliter disposuisti regnatum in homine assumptio *Filium tuum*, præcave ne regnet, illo supplantato, Adonias, qui dicit in corde suo : « Ego regnabo » (*III Reg.* i, v). » Quo dicto notatur ambitio vel quod pejus est, Absalon scilicet manifestus persecutor. Exterminentur ambo isti et interveniente Bethsabee, sancta scilicet Ecclesia soli *Salomonis* detur potestas plenaria in tanta pace terrena, ut ei suisque amicis liceat sine perturbatione frui deliciis, quæ continentur in ejus canticis, quæ propter sui excellentiam dicuntur *Canticorum*, sicut ob similem causam dicitur ipse verus *Salomon Rex regum*, Dominus dominantium et Sanctus sanctorum. Qui cum sit Rex legitimus, ut pote *Filius Regis æterni*, *Filius tuus*, o Deus Pater, qui regis omnia : tamen ut doceat non usurpandum cuiquam regiminis officium (neque enim recte quisquam sumit sibi honorem, sed vocatus a Deo tanquam Aaron), et ipse licet *Regis Filius* cum reverentia exspectat Patris vocem dicentes : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea (*Fsal.* ii, 8, 9). » Vox ista Regis Patris Filium summum regnare disponentis et dicentis : « Reges eos in virga ferrea, » in hoc psalmo ad *Salomonem* dictato desideratur, cum psallentibus dicitur : *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuum filio Regis. Da judicium, et justitiam homini assumpto in personam Filii tui*, ut habens potestatem in terra dimittendi peccata dimittendo ipsa peccata justificet impios et peccatores [penitentes], damnet impenitentes aut flete penitentes, deponat potentes de sede per ambitionem præsumpta, quo modo *Salomon* depositus Adoniam fratrem suum affectantem per hoc regnum, quod *Abysag Sunamitem* petuit in conjugium judicante *Salomone* contra animam suam sic Adoniam locutum esse, ut per affectatum reginæ conjugium postularetur ei et regnum. Dixit enim ad matrem suam : « Quare postulas *Alysag Sunamitem* Adoniæ? Postula ei et regnum (*III Reg.* ii, 22). » Sic deprehensa iniquæ ambitionis fraude justus rex regni sui insidiatorem interfici.

Similiter inter duas meretrices deprehensa fraudulentia, ei, quæ fuit mater viventis pueri, præcepit ipsum puerum dari. Semei quoque maledicuum sibi deputatis penitentiæ terminis non contentum præcepit occidi, et alia multa exercuit judicia justa in figuram veri pacifici Filii Dei, cui tam in suis

membris, quam in propria persona psallens in *Salomonem* peto *judicium* dari a te, Pater omnipotens, ut possit *judicare populum tuum in justitia et pauperes tuos in judicio* vero, id est in *justo judicio*. *Pauperes* dico *tuos*, tuo scilicet spiritu *pauperes*, id est humiles factos juxta illud : « Beati pauperes spiritu (*Matth.* v, 3). » *Pauperes* istos *judicet regno suo dignos judices et milites*, ita dicens : « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (*Luc.* vi, 20). » Ut autem isti *pauperes* libere possint in regno *Salomonis* *judicare ac militare*, atque una cum ipso et sub ipso regnare, ipse per se ipsum *judicium* et ultiōne exerceat contra sui regni perturbatores ambitiosos, Adonie similes humiliando, meretrices filiorum suorum *interfectores a veris matribus* *distinguendo*, primo *Synagogam a sancta Ecclesia discernendo*, deinde in Ecclesia omnem sectam pravam quasi meretricem; et suorum filiorum *interfectricem* damnando, maledicos quoque Semei consimiles, *Absalonis* consocios, imo *Antichristi ministros*, Christi persecutores, veri *Salomonis* blasphematores mortui, nisi vere poeniteant, addicendo, quod facere est *judicare populum tuum Deus in justitia, et pauperes tuos in judicio*. Dicendo *tuum judicium, tuam justitiam, tuum populum, tuos pauperes*, ostendo tua omnia esse illius, et quæ sunt ejus, *tua*, ut ipse ait ad te Pater : « Omnia mea tua sunt, et omnia tua mea (*Joan.* xvii, 10). » Hæc quidem omnia data sunt Filio ab æterno, tamen dabuntur eidem, quia Filius hominis est, ut in homine ostendantur manifeste, quæ ante hominis assumptionem data sunt occulte ipsi æterno *Filio Regis æterni*. Qui per Spiritum sanctum conceptum et natus homo de homine, Filius hominis factus habere cœpit membra humana et in suo singulari corpore, quod est in Patris gloria exaltatum super omnia, et in suo magno corpore, quod est Ecclesia sancta. In quibus quidam sunt magni ut montes, quidam parvi ut colles, quidam vero minimi, campis aut vallibus comparandi.

Et quia in regno *Salomonis* pacifici nihil est acceptius pace ipsa, quæ exsuperat omnem sensum, quaque junguntur cœlestia et terrestria, ita ut sicut ultraquæ unum regnum per omnia pacificum, primo ab ipso Rege pacifico in die triumphali resurrectionis ejus ipso dicente ad montes : « Pax vobis (*Joan.* xx, 26). » *Suscipient ipsi montes*, apostoli videlicet *pacem* diruto pariete inimicitarum per sanguinis ac mortis ejus inæstimabile pretium. *Suscipient, inquam, pacem* reconciliati Deo, qui et posuit in eis verbum reconciliationis, ut se agnoscant suscepisse *pacem* non solummodo sibi custodiendam, sed et *populo* conferendam. Propterea dico : *Suscipient montes pacem populo*, ut non solum sit ipsis peccatorum remissio, quæ vera pax est, et reconciliatio ad Deum, sed et quorum remiseritis peccata, remittantur eis, in *populo*. Factum est hoc, ubi stans in medio discipulorum *Salomon* verus dixit eis : « Pax vobis. Illoc dicens revera osculatus est eos osculo oris sui.